
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 490 del
28/12/2021

Reg. settore
n. 255 del
28/12/2021

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA "ADEMPIMENTI E
DEFINIZIONI DEL RETICOLO IDROGRAFICO - PIANO GESTIONE
DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME
DI ATTUAZIONE DEL PAI”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ATTIVATO TRAMITE
LA PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNA CAT. RTP SOCIETÀ
MAV SERVIZI DI INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL.
BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. FRANCESCO PISTIS - SMART
CIG N. Z36344D940.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12-04-2021 di approvazione del P.E.G per

l’esercizio 2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Richiamate



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/6 del 31-07-2018 riguardante il “Contributo alle

Provincie, alla Città Metropolitana e ai Comuni per gli adempimenti e verifiche di cui alle

Direttive in materia di verifiche di sicurezza e attivazione del Repertorio Regionale delle frane

di cui all’ art. 46 delle Norme di attuazione del PAI. Programmazione risorse annualità 2018-

2019, L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6, con la quale è stato assegnato a questo Comune un

contributo pari a € 16.000,00;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/14 del 29-11-2019 riguardante il “Contributo ai

Comuni per gli adempimenti e verifiche di cui alle Direttive in materia di verifiche di sicurezza

delle criticità del sistema idrico Regionale. Integrazione programmazione risorse annualità

2019. L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6, con la quale è stato assegnato a questo Comune un

ulteriore contributo di € 3.500,00;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 57/4 del 18-11-2020 riguardante il “Piano gestione

del rischio alluvioni, contributi ai Comuni per verifica, ai sensi del comma 6 dell’art. 30-ter

delle Norme di attuazione del PAI, del reticolo idrografico di cui alla deliberazione del

Comitato Istituzionale n. 3 del 30.07/2015 – Annualità 2020 – 2021 – L.R. n. 12/2011, art. 16,

comma 6 direttiva 2006/60/CE e D.Lgs n. 49/2010, con la quale è stato assegnato a questo

Comune un contributo di € 18.223,09;

Considerata la necessità di intervenire nelle verifiche delle situazioni più critiche presenti nel

territorio, di estrema importanza per la sicurezza e l’incolumità delle persone e dei beni;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Premesso che per gli adempimenti e le verifiche di che trattasi, occorre procedere al conferimento

dell’incarico professionale a tecnico esterno per carenza di organico di personale tecnico;

Visto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata

ammontante ad € 37.723,09, compresi oneri contributivi, (computato secondo il D.M Giustizia del 17-

Giugno-2016), risulta inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e succ. mod., mediante affidamento diretto

senza procedimento digara, da attivarsi tramite la Piattaforma elettronica Sardegna CAT, nel rispetto

dei principi di rotazione;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi agli "Adempimenti e

definizioni del reticolo idrografico - Piano gestione del rischio alluvioni. Comma 6 art. 30-Ter delle

norme di attuazione del PAI” il Lotto CIG n. Z36344D940;



Richiamata la Determinazione RG n. 444 del 09-12-2021 e RS n. 220 del 06-12-2021 con la quale è

stata avviata una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, sono stati

approvati il Bando-disciplinare, la lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione

e dichiarazione unica, il Modello 02 – Dichiarazione sostitutiva casellario Giudiziale, Modello 03 -

Offerta economica, il Patto d’integrità e il DGUE per i servizi in oggetto, è stato stabilito che

l'aggiudicazione avverrà con il del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D. Lvo n. 50/2016 e

posto a base d’asta la somma di € 29.731,32 al netto del contributo Inarcassa del 4% pari a € 1.189,25

per totali € 30.920,57 oltre all'Iva del 22% di € 6.802,52 per complessivi € 37.723,09;

Dato atto che:

 alla data e all’ora di scadenza per la presentazione dell'offerta al ribasso, fissata per il giorno

26-12-2021, entro e non oltre le ore 23.59 con presentazione delle buste tramite il portale

elettronico Sardegna CAT, è pervenuta l'offerta da parte dell'RTP costituita dal capogruppo

mandatario Ing. Arianna Melis legale rappresentante della Società MAV Servizi di Ingegneria

Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro (Nu), il mandante Geol. Basilio

Massimo Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu) ed il mandante giovane

professionista Geol. Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu);

 in data 27-12-2021 alle ore 12:000 si è proceduto all’apertura della Busta elettronica ricevuta.

Verificati i requisiti e la correttezza della documentazione Amministrativa si è proceduto al

controllo dell'offerta economica, è stato presentato un ribasso dell 1,00 % pari a € 297,31

determinando l’importo di aggiudicazione in € 29.434,01 oltre la cassa professionale al 4%

pari a € 1.177,36 per un totale di € 30.611,37 oltre all’Iva dovuta per legge del 22 % di €

6.734,50 per complessivi € 37.345,87;

Preso atto della regolarità contributiva dei professionisti costituenti l'RTP costituita dal capogruppo

mandatario Ing. Arianna Melis legale rappresentante della Società MAV Servizi di Ingegneria

Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro (Nu), il mandante Geol.Basilio Massimo

Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu) ed il mandante giovane professionista Geol.

Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu);

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto al

costituendo RTP, e di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in quota parte, cosi come

evidenziato nell'atto di impegno di costituzione:

 Società MAV Servizi di Ingegneria Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro

(Nu), legale rappresentante Ing. Arianna Melis capogruppo mandatario quota del 47,5 %;

 Geol.Basilio Massimo Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu), mandante quota

del 47,5 %;



 Geol. Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu), mandante giovane

professionista quota del 5 %;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare gli atti di gara e aggiudicare in via definitiva i Servizi di Ingegneria e Architettura

relativi agli "Adempimenti e definizioni del reticolo idrografico - Piano gestione del rischio alluvioni.

Comma 6 art. 30-Ter delle norme di attuazione del PAI” ai professionisti dell'RTP costituita dal

capogruppo mandatario Ing. Arianna Melis legale rappresentante della Società MAV Servizi di

Ingegneria Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro (Nu) , il mandante Geol.Basilio

Massimo Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu) ed il mandante giovane professionista

Geol. Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu) per € 29.434,01 oltre la cassa

professionale al 4% pari a € 1.177,36 per un totale di € 30.611,37 oltre all’Iva dovuta per legge del 22

% di € 6.734,50 per complessivi € 37.345,87;

Di impegnare in maniera definitiva la somma di € 37.345,87 in favore dell'RTP in quota parte, cosi

come evidenziato nell'atto di impegno di costituzione:



 Società MAV Servizi di Ingegneria Ambientale srls con sede in Via Toscana n,.33 in Nuoro

(Nu), legale rappresentante Ing. Arianna Melis capogruppo mandatario quota del 47,5 %, pari a

€ 17.739,28;

 Geol.Basilio Massimo Carta con sede in Via Bachelet n. 06 in Desulo (Nu), mandante quota

del 47,5 % , pari a € 17.739,28;

 Geol. Francesco Pistis con sede in Via Fermi n. 47 in Jerzu (Nu), mandante giovane

professionista quota del 5 %, pari a € 1.867,31;

Di dare atto che l'importo complessivo di € 37.345,87 in Conto Competenza del Bilancio di

previsione 2021/2023:

 per € 19.500,00 sul Cap. 3037.3;

 per € 18.223,09 sul Cap. 3038.

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2021/2023 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI);

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Cagliari;

Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Luciano Loddo;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione

trasparente”, all’indirizzo www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al

D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

http://www.comune.ussassai.og.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA "ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO
IDROGRAFICO - PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME DI
ATTUAZIONE DEL PAI”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
ATTIVATO TRAMITE LA PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNA CAT. RTP SOCIETÀ MAV SERVIZI DI
INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL. BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. FRANCESCO PISTIS - SMART
CIG N. Z36344D940.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 08.01 3037.3 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

299 1468 17.739,28 0 0,00

Descrizione: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA "ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO
IDROGRAFICO - PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME DI
ATTUAZIONE DEL PAI”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
ATTIVATO TRAMITE LA PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNA CAT. RTP SOCIETÀ MAV SERVIZI DI
INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL. BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. FRANCESCO PISTIS - SMART
CIG N. Z36344D940.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 08.01 3037.3 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno



300 1469 1.760,72 0 0,00

Descrizione: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA "ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO
IDROGRAFICO - PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME DI
ATTUAZIONE DEL PAI”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
ATTIVATO TRAMITE LA PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNA CAT. RTP SOCIETÀ MAV SERVIZI DI
INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL. BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. FRANCESCO PISTIS - SMART
CIG N. Z36344D940.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 09.01 3038 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

301 1467 17.739,28 0 0,00

Descrizione: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA "ADEMPIMENTI E DEFINIZIONI DEL RETICOLO
IDROGRAFICO - PIANO GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI. COMMA 6 ART. 30-TER DELLE NORME DI
ATTUAZIONE DEL PAI”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO
ATTIVATO TRAMITE LA PIATTAFORMA ELETTRONICA SARDEGNA CAT. RTP SOCIETÀ MAV SERVIZI DI
INGEGNERIA AMBIENTALE SRLS, GEOL. BASILIO MASSIMO CARTA E GEOL. FRANCESCO PISTIS - SMART
CIG N. Z36344D940.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.03.05.001 09.01 3038 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

302 1470 106,59 0 0,00

CIG: Z36344D940



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/12/2021

Ussassai, 28/12/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


